
 

 

 
 

COMUNE DI POSITANO 
Provincia di SALERNO 

 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188  del  30.12.2021 
______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE      PROGETTO     PRELIMINARE     DENOMINATO ' 
REALIZZAZIONE  NUOVO  CENTRO  DI  RACCOLTA COMUNALE RIFIUTI DIFFERENZIATI  
IN LOCALITÀ CARCARONE'. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA        
______________________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 12.20 nella Casa Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

Cognome e nome Carica Presente/Assente 

GUIDA GIUSEPPE SINDACO Presente 

DI GENNARO MARGHERITA VICE SINDACO Assente 

DE LUCIA MICHELE ASSESSORE Presente 

GUARRACINO RAFFAELE ASSESSORE Presente 

CELENTANO ANNA ASSESSORE Presente 

 

Presenti    4 

Assenti     1   

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4 del 

d.lgs. n. 267/2000)  il Segretario Comunale Dott. Alberto De Stefano. 

 

Il Sindaco Dott. Giuseppe Guida, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………

. 
 

Il Responsabile del Servizio  

Visto l’art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Riscontratane la regolarità tecnica; 

Esprime il seguente parere: 

 

La presente deliberazione è regolare dal punto di vista TECNICO 

 

Il Responsabile del Servizio 

    Ing. FATA RAFFAELE 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 



 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………
. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Visto l’art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Riscontratane la regolarità contabile; 

Esprime il seguente parere: 

 

La presente deliberazione è regolare dal punto di vista CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   dott. Gianpiero Cicalese 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  con deliberazione di G.C. n. 79 del 05.06.2017  il Comune di Positano ha istituito presso 
l’area  comunale denominata “Cascata” ubicata sulla SS 163  Amalfitata (traversa interna Via G. Marconi ) il 
“Centro di Raccolta Comunale per rifiuti raccolti in maniera differenziata” come previsto dal DM 
08.04.2008 e s.m.i (Allegato a) ; 
 
Ritenuto che  l’area della Cascata, attualmente adibita a Centro di Raccolta Comunale dei RR.SS.UU 
differenziati,  è da sempre stata pensata per la realizzazione di progetto per la pubblica collettività ed in 
particolare come area attrezzata a villa e giardini comunali e che Questa Amministrazione ha intenzione di  
riportarla a questa utilizzazione attraverso la delocalizzazione del Centro di Raccolta comunale in area 
diversa; 
 
Considerato che l’unica area  nella disponibilità dell’Amministrazione che può essere adeguata alla funzione 
di Centro di Raccolta dei rifiuti differenziati  è quella ubicata in località “Carcarone”); 
 
Ritenuto che con deliberazione di G.C. n° 108/2021 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di   
delocalizzare il centro di Raccolta sulla nuova area dando incarico al Settore Tecnico Comunale di   
predisporre  idoneo progetto di adeguamento che preveda : 

• Rifacimento della pavimentazione  in cemento industriale  e riconfigurazione delle pendenze della 
stessa pavimentazione; 

• Realizzazione di  griglie di raccolta della acque di prima pioggia; 

• Realizzazione di sistema interrato per  la depurazione delle acque di prima pioggia; 

• Realizzazione di sistema antincendio   l’antincendio; 

• Realizzazione di sistema di videosorveglianza ; 

• Realizzazione di sistema di illuminazione ad energia solare; 

• Acquisto e posizionamento di idoneo gruppo elettrogeno per il funzionamento delle presse; 
 

 
DATO ATTO che il Settore Tecnico Comunale nel mese di dicembre 2021 ha predisposto idoneo progetto 
preliminare  per la delocalizzazione del centro di raccolta comunale sull’area  di Carcarone di cui si allega 
quadro economico di spesa e planimetria attrezzata del nuovo centro, per un costo complessivo di €uro 
300.000,00 di cui €uro 228.776,01 per lavori e forniture ed €uro 71.723,99 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
 
Ritenuto che i lavori sopra citati, insieme a piccoli accorgimenti operativi  consentono di rispettare i 
parametri  determinati dal DM 08.04.2008 e s.m.i. per l’istituzione del “Centro di Raccolta Comunale del 
rifiuto urbano differenziato” ed in particolare:  

•  L’area   è  servita dalla rete viaria di scorrimento urbano con ingresso diretto dalla SS 163 
Amalfitana   

•   Il sito ha una  viabilità adeguata per consentire l'accesso sia  ai piccoli mezzi  e  sia ai mezzi 
pesanti per il conferimento agli impianti di recupero e/o smaltimento della società che Gestisce il 
servizio. Non è previsto il conferimento diretto del rifiuto differenziato da parte dell’utenza 
privata.  

•   L’area ha  adeguata viabilità interna; 

•  L’area dovrà essere dotata di una pavimentazione impermeabilizzata nelle zone di scarico e 
deposito dei rifiuti; 



 

 

•  L’area dovrà essere dotata un idoneo sistema di gestione delle acque meteoriche e di quelle 
provenienti dalle zone di raccolta dei rifiuti; 

•  L’area è adeguatamente recintata; 

• L’Area dovrà essere  dotata di idoneo sistema di illuminazione,  di videosorveglianza e  dei requisiti 
minimi antincendio (Idrante ed estintori carrellati) 

  
DATO ATTO che il centro di raccolta sarà  strutturato   prevedendo: 

• zona di conferimento e deposito dei rifiuti non pericolosi, attrezzata con cassoni scarrabili  e 
presse a tenuta stagna con il posizionamento minimo di:   
-  n° 5 presse scarrabili a tenuta stagna per il deposito di  carta e cartone, vetro, multi materiale, 
umido, e secco indifferenziato  proveniente dal riassetto; 
- n° 1 Autocompattatore e/o cassone  a tenuta per il deposito del secco indifferenziato;  
- n° 1 cassone scarrabile per gli ingombranti;  

• Non si prevede il deposito di rifiuti liquidi, di RAIE e di  altri rifiuti pericolosi;  
  
Ritenuto necessario approvare il sopracitato progetto preliminare provvedendo alla prenotazione 
dell’impegno di spesa sul bilancio comunale 2021 g.c. al cap. 17000 ;  
 
VISTO il DM 08.04.2008 e s.m.i. 
VISTO il dlgs 152/2006 e s.m.i. 
VISTO il parere tecnico favorevole  espresso dal Responsabile del Servizio NU ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
167/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito i   pareri  tecnico e contabile  favorevoli dai  Responsabili dei Servizi  interessati  ai sensi dell'art. 
49 del TUEL 267/2000 e s.m.i.;  
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese   
 

DELIBERA 
 

Per quanto specificato in premessa: 
 

a. Di  approvare il  progetto preliminare  per la delocalizzazione del centro di raccolta comunale 
sull’area  di Carcarone di cui si allega quadro economico di spesa e planimetria attrezzata del 
nuovo centro, per un costo complessivo di €uro 300.000,00 di cui €uro 228.776,01 per lavori e 
forniture ed €uro 71.723,99 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

b. Di prenotare l’impegno di spesa peri complessivi €uro 300.000,00 sul bilancio comunale 2021 
g.c.nel seguente modo:  

 

Cap. Miss. Prog. Tit. Macro IV Liv. 

17000 01 06 2 02 2.02.01.09 

 
C.  di demandare al settore tecnico comunale  l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ravvisata l’Urgenza della presente deliberazione 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati  

 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
TUEL 267/2000 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

______________________________________________________________________________________
_ 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott. Giuseppe Guida    Dott. Alberto De Stefano 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

❑ che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Positano sul 

sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.positano.sa.it  il giorno 

………………… per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000); 

❑ che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco con protocollo n. ……….., in data 

…………………,  ai capigruppo consiliari  (art. 125 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   IL MESSO COMUNALE 

    ENZO RISPOLI 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

❑ è divenuta esecutiva il giorno ..............................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000); 

❑ è divenuta esecutiva il giorno ……………….., essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 

con espressa e separata votazione (art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

    dott. LUIGI CALZA 

 

 

 

 

  

 

  

       

 
 

http://www.comune.positano.sa.it/

